



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月5日

上場会社名 大成ラミック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4994 URL <https://www.lamick.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 長谷部 正
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営戦略本部長(氏名) 北條 洋史 TEL 0480-88-1158
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,850	6.5	782	38.3	848	54.8	583	46.6
2024年3月期第1四半期	7,370	△9.3	566	△45.1	548	△48.2	398	△49.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 711百万円(29.1%) 2024年3月期第1四半期 551百万円(△45.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	92.50	—
2024年3月期第1四半期	61.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	32,932	24,437	74.2	3,873.17
2024年3月期	32,742	23,954	73.2	3,798.05

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 24,437百万円 2024年3月期 23,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	33.00	—	37.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	33.00	—	37.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,520	5.3	1,650	1.7	1,700	2.9	1,130	4.2	179.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 2社 (社名) 大成ラミックフィルム製造分割準備株式会社
大成ラミック販売及び機械製造分割準備株式会社、除外 1社 (社名)

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	7,047,500株	2024年3月期	7,047,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	738,171株	2024年3月期	740,361株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	6,307,783株	2024年3月期1Q	6,460,486株
------------	------------	------------	------------

(注) 当社は、役員向け株式交付信託及び株式給付信託型ESOPを導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が一段と進み、企業収益や雇用・所得環境に改善の動きが見られる等、景気は緩やかに回復基調で推移いたしました。しかしながら、地政学リスクの高まりを背景としたエネルギー・原材料価格の高騰、円安の進行や消費者物価の上昇など、依然として先行きは不透明な状態が続いております。

当軟包装資材業界におきましても、エネルギーコスト、原材料価格等の高止まりが継続し、厳しい経営環境が続いており、先行きは不透明な状態です。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は7,850百万円（前年同四半期比6.5%増）、営業利益は782百万円（同38.3%増）、経常利益は848百万円（同54.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は583百万円（同46.6%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間は、国内市場では底堅い受注に支えられ、売上高は前年同四半期並みとなりました。海外市場では受注が堅調に推移したことに加え、円安による為替影響もあり、増収・増益となりました。

部門別概況は以下のとおりであります。

[包装フィルム部門]

国内市場では底堅い受注に支えられ、売上高は前年同四半期並みとなりました。海外市場では、東アジアやASEAN地域で受注が堅調に推移し、売上高は増加しました。また、米州地域におきましては受注に回復の兆しが見られ、円安による為替影響もあり、売上高は前年同四半期を上回りました。

これらの結果、売上高は6,900百万円（前年同四半期比2.6%増）となりました。

[包装機械部門]

国内市場では包装機械販売台数は前年並みにとどまりましたが、メンテナンス件数が増加したことにより売上高は前年同四半期を上回りました。海外市場では東アジア地域で大口案件の獲得により、販売台数が大幅に増加しました。米州地域についても販売台数が増加し、円安による為替影響も加わり、売上高は前年同四半期を上回りました。

これらの結果、売上高は950百万円（前年同四半期比47.5%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ190百万円増加し、32,932百万円となりました。

このうち流動資産合計は、前連結会計年度末と比べ292百万円増加し、17,510百万円となりました。これは主に、現金及び預金が512百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が876百万円増加したことによるものです。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ102百万円減少し、15,422百万円となりました。これは主に、無形固定資産に含まれるソフトウェア仮勘定が41百万円増加した一方で、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が106百万円、建物及び構築物(純額)が58百万円減少したことによるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における総負債は、前連結会計年度末と比べ292百万円減少し、8,495百万円となりました。

このうち流動負債合計は、前連結会計年度末と比べ297百万円減少し、7,998百万円となりました。これは主に、買掛金が687百万円増加した一方で、流動負債のその他に含まれる未払金が680百万円、賞与引当金が233百万円減少したことによるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ482百万円増加し、24,437百万円となりました。これは主に、利益剰余金が347百万円、為替換算調整勘定が117百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想につきましては、2024年5月13日付「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」記載の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,158,068	4,645,727
受取手形及び売掛金	7,066,645	7,943,247
商品及び製品	2,640,126	2,687,575
仕掛品	1,398,668	1,338,838
原材料及び貯蔵品	486,853	548,831
その他	467,899	346,591
流動資産合計	17,218,260	17,510,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,975,475	5,917,181
機械装置及び運搬具(純額)	2,187,515	2,186,606
土地	4,112,026	4,123,618
その他(純額)	678,062	676,771
有形固定資産合計	12,953,079	12,904,177
無形固定資産	449,519	466,892
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	620,752	620,641
その他	1,508,142	1,437,370
貸倒引当金	△6,950	△6,950
投資その他の資産合計	2,121,945	2,051,062
固定資産合計	15,524,544	15,422,131
資産合計	32,742,804	32,932,943

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,865,332	5,552,749
1年内返済予定の長期借入金	29,149	16,648
未払法人税等	251,866	156,308
賞与引当金	474,691	241,132
役員賞与引当金	35,800	8,950
株主優待引当金	71,621	18,249
その他の引当金	7,078	7,717
その他	2,560,149	1,996,610
流動負債合計	8,295,689	7,998,365
固定負債		
従業員株式給付引当金	54,975	56,750
役員株式給付引当金	81,079	84,279
退職給付に係る負債	69,392	72,616
その他	286,802	283,821
固定負債合計	492,250	497,468
負債合計	8,787,939	8,495,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,246	3,426,246
資本剰余金	3,413,503	3,413,503
利益剰余金	18,169,439	18,516,959
自己株式	△2,080,922	△2,074,428
株主資本合計	22,928,266	23,282,280
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	172,478	192,527
為替換算調整勘定	483,874	601,253
退職給付に係る調整累計額	370,245	361,047
その他の包括利益累計額合計	1,026,598	1,154,828
純資産合計	23,954,865	24,437,108
負債純資産合計	32,742,804	32,932,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	7,370,077	7,850,476
売上原価	5,460,868	5,677,251
売上総利益	1,909,208	2,173,224
販売費及び一般管理費	1,343,052	1,390,248
営業利益	566,156	782,975
営業外収益		
受取利息	2,418	6,535
受取配当金	6,141	8,551
物品売却益	4,118	4,586
受取補償金	1,634	1,828
為替差益	—	42,189
雑収入	2,669	2,348
営業外収益合計	16,982	66,039
営業外費用		
支払利息	458	314
支払補償費	419	147
為替差損	32,491	—
雑損失	1,698	47
営業外費用合計	35,067	509
経常利益	548,071	848,506
特別利益		
固定資産売却益	65	1,199
特別利益合計	65	1,199
特別損失		
固定資産除却損	5,725	19,901
特別損失合計	5,725	19,901
税金等調整前四半期純利益	542,411	829,804
法人税、住民税及び事業税	81,552	140,357
法人税等調整額	62,854	105,952
法人税等合計	144,407	246,309
四半期純利益	398,004	583,495
親会社株主に帰属する四半期純利益	398,004	583,495

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	398,004	583,495
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,768	20,048
繰延ヘッジ損益	77	—
為替換算調整勘定	145,914	117,379
退職給付に係る調整額	△4,592	△9,198
その他の包括利益合計	153,168	128,229
四半期包括利益	551,172	711,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	551,172	711,724
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式48,700株の取得を行っております。この自己株式の取得等の結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が141,219千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,723,496千円となっております。

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

当第1四半期連結累計期間において、持株会社体制への移行準備の一環として、2024年5月1日付で大成ラミックフィルム製造分割準備株式会社、大成ラミック販売及び機械製造分割準備株式会社を新規設立したことに伴い、新たに子会社2社を連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(役員向け株式交付信託及び株式給付信託型ESOPについて)

当社は、中長期的な業績向上と企業価値の増大への貢献意欲を高めることを目的として、取締役(社外取締役を除く。)及び当社と委任契約を締結する執行役員(以下、総称して「取締役等」という。)を対象に役員向け株式交付信託を、また、一定以上の職位の従業員を対象に株式給付信託型ESOPを導入しております。

① 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として信託を設定し、信託を通じて当社株式の取得を行い、対象者に給付する仕組みであります。

役員向け株式交付信託については、取締役等に対し、取締役株式交付規程及び執行役員株式交付規程に従って、その役位及び経営指標に関する数値目標の達成度に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を交付する仕組みであります。

株式給付信託型ESOPについては、一定以上の職位の従業員に対し、従業員株式給付規程に従って、その職位に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を給付する仕組みであります。

② 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。

自己株式の帳簿価額及び株式数

前連結会計年度	209,202千円、70,563株
当第1四半期連結会計期間	202,708千円、68,373株

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、包装フィルム及び液体充填機の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	230,328千円	303,917千円